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Introduccion

El documento Conpes 3654 de 2010 define la Politica de
Rendicién de Cuentas de la Rama Ejecutiva a los Ciudadanos,
la cual se orienta a la consolidacién de una cultura de apertura
de la informacién, transparencia y didlogo entre el Estado vy
los ciudadanos .

Los beneficios y oportunidades del proceso de rendicién de
cuentas por parte de las entidades pUblicas son importantes:
“las entidades pueden ser percibidas como mds transparentes
y desde alli pueden elevar sus niveles de credibilidad vy
confianza ciudadana haciendo que se establezcan 6ptimos
en la gestion y direccionamiento de las entidades tanto del
orden nacional como las del orden territorial”. Un eficiente
proceso de rendicion de cuentas tiene como beneficio para

la ciudadania, la “posibilidad de estar informado desde la

fuente principal de la gestion y los resultados de esta de las
diferentes entidades y temas sobre los cuales esté interesada.
Puede ejercer de mejor manera su derecho de la participacién
a través del control social” .

Este es el cuarto boletin para la vigencia 2016, y se enmarca
dentro de la estrategia de rendicién de cuentas de la Entidad;
busca por un lado, generar en la ciudadania y lectores en
general la motivacién por conocer el desarrollo de nuestra
funcién social a través de un fragmento de la gestién aqui
presentada y, generar confianza en nuestros usuarios sobre
la cotidiana labor y las competencias institucionales propias.
En tal sentido, a continuacién se presenta, la ejecucién

presupuestal y de algunos avances de gestién para 2016 de
la Entidad.

www.parguesnacionales.gov.co
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Fjecucion presupuestal en 2016

La apropiacién vigente de la entidad para la
vigencia 2016 asciende a $95.645,3 millones,
de los cuales el 40% corresponde a Gastos de
Funcionamientoy el restante 60% a Inversién. En
términos de ejecucién presupuestal, la Entidad
ha pagado el 86% de los recursos apropiados

y el 88% de los recursos comprometidos.

Ver gréfico 1.p

La apropiacién vigente de los gastos de
a$38.060,3

millones y ha pagado el 98% de los recursos

funcionamiento asciende
comprometidos. Similarmente, para el rubro
de gastos generales, se tiene que los pagos
representan el 90% de lo apropiado y el 94%

de lo comprometido.

Fuente: Reporte SIIF 2016. Febrero de 2017

Total general

670 FONAM

520 PNG

Inversién
Transferencias

Gastos
Generales

Pagos
de némina

“Gastos de
funcionamiento

. Pagos

e 3] 979.701.775
93.384.701.775
I 05 445.310.174

. 3.872.260.135
. 8.649.850.546
mmm 3.884.210.000

e 4 1.724.063.626
e 4 /. 428.451.525
e 4 8.700.813.984

I 5 596.323.761
I > .07 8.302.072
I 5/ 585.023.984

1259.600.000
1 359.078.302.072
m 610.400.000

mm 8.899.532.217
mm 9.501.886.547
m 9.846.067.780

m 27.224.245.797
2 /.444.418.749
s 2 /.603.818.410

36.383.378.014
37.305.905.296
38.060.8286.190

. Compromisos . Apropiacién Vigente
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Recursos de Inversion

Respecto de Inversién, la Entidad tiene una apro-
piaciéon vigente que asciende a $57.585 millones,
de los cuales ha pagado el 79% de los mismos y
el 81% de lo comprometido. Por tipo de fuente,
se tiene que el 15% corresponden a recursos
propios y el restante 85% a recursos del Gobierno

Nacional.

La ejecucién por subprograma del Plan de Accién
Institucional se presenta en el grafico 2. Se ob-
serva que el 29% de los recursos de asignaron
a temas de fortalecimiento institucional, el 22%
para las realizacién de acciones de autoridad
ambiental, prevencién y vigilancia dentro de las

areas protegidas.

Fjecucion Presupuestal por Subprograma

o o m— 1.884.430.749
Servicios Ecosistémicos mmmmmm 1.927.174.289
I | 965.474.456

2. .066.181.741

Coordinaciéon SINAP  messsm 2 266.872.188
2 .303.979.867

) . — 1.916.658.302
Sistemas de Informacién - 411.396.178
I ) 441.623.116

- s 3.467.913.187
Valoraciéon Social e 5.787.691.827
I 3.677.640.339

mmm 2.007.552.159
Nuevas Areas s 4 539.341.150
e 4 .567.504.682

) I 4.358.450.765
Saneamiento mT— 5 787 .691.827
I 5 986.752 491

Estrategias especiales m—— (.2/3.755.542
de M . I, 954.743.864
€ MaN€0 m———— 7 045.880.516

e | 0.051.482.464
12.343.380.462
12.685.295.105

13.499.898.853
16.034.332.499
16.710.873.412

Autoridad Ambiental

Fortalecimiento

. Pagos . Compromisos . Apropiacién Vigente
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Como bien se deduce de la tabla anterior, son los adul-
tos nacionales la categoria que mds aporta al total de
visitantes con el 74%. Le sigue la categoria extranjeros

con el 13%.

Las &reas protegidas mds visitadas fueron el Parque Na-
cional Natural Tayrona, el Parque Nacional Natural Co-
rales del Rosario, el Santuario de Flora y Fauna Isla de
la Corota, el Parque Nacional Natural Nevados, Parque
Nacional Natural Old Providence. La siguiente tabla pre-
senta las estadisticas para el mismo periodo posibilitando
la comparacién entre afos, mostrando que la tendencia
es decreciente en el tiempo. En efecto los Parques Tayro-
na y Corales del Rosario, los que concentran el mayor
nimero de visitantes, muestran reducciones del 24% y 4%

respectivamente en 2016 respecto de 2015.

En general el nimero de visitantes ha decrecido. La re-
duccion 205/2014 es del 5% y en el 2016 la reduccion
es del 13% respecto del 2015.

-
~

Parque -ancional Natural Old PRgvigence Mc Bean Lagoon
fotografia: Angela Echeverry cadl
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La ejecucién de los recursos de inver-
sién, para el desarrollo de acciones
que conllevan al cumplimiento de
las mega metas del Plan Nacional
de Desarrollo se tiene: la apropia-
cién vigente para la implementacién
de estrategias para la solucién
de conflictos de uso ascendié a
$18.672.047.596, de los cuales se
pagd el 77% de éste valor y el 79%
de lo comprometido. Por su parte
la referida a las nuevas hectdreas
registradas en el Runap, los recursos
apropiadossonde $6.871.484.549,
se pagé el 90% de éste valor y el
61% de lo comprometido. El avance
de las mismas se presenta a conti-

nuacion.

\er tabla 2

en la siguiente pdagina.

A 4

Parque -ancional Natural Old Providence Mc Bean Lagoon
fotografia: Angela Echeverry
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Indicador
Parques
Nacionales

Hectéreas
de Areas
Protegidas
declaradas

en el SINAP

Areas del
NENN

con estrategias
en implementa-
cién parea la
solucién
de conlflictos
por uso,
ocupacion
o tenencia
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2015

2016

Linea | Unidad Meta | Meta |Meta
Base de Meta Avance | Meta Avance | 2017 2018  |Cuatrenio
2014 Medidal 2015 31/12/2015| 2016  |31/12/2016
23.413.908 | Hectdreas | 23.449.613|23.612.744|24.443.968(23.864.779125.195.999(25.913.908 |2.500.000
Areas
del Sistema
29 de Parques 31 31 33 33 35 37 8
Nacionales
Naturales
de Colombia

Como bien se observa el avance de la mega meta Nuevas Areas, se ubica en 579.189 nuevas hectéreas y, en

33 d4reas del sistema implementando estrategias para solucién de conflictos.

www.parquesnacionales.gov.co



Las cifras de ejecucién presu-
puestal por ordinal muestra que
las contrataciones son los con-
ceptos que mayor asignacién
presentan, en efecto, las con-
trataciones incluidos los conve-
nios, agregan el 67% del total
de recursos de inversién de la
Entidad. La ejecucién para este
subgrupo en términos de pagos,
alcanzo el 89% de lo apropiado

y el 90% de lo comprometido.

www.parquesnacionales.gov.co




ORDINAL

PROFESIONALES

CONVENIOS

TECNICOS
OPERARIOS

VIATICOS Y GASTOS
DE VIAJE AL INTERIOR

EVENTOS

MANTENIMIENTO

DE BIENES

INMUEBLES

COMBUSTIBLES
Y LUBRICANTES

TIQUETES
VEHICULOS

AQUISICION
DE BIENES
INMUEBLES

VEHICULOS
HERRRAMIENTAS

DOTACIONES

APR. VIGENTE

18.894.323.700

9.173.875.490

5.526.191.991
4990.205.961
2.214.248.676

2.075.837.660

1.938.395.992

1.521.235.916

1.324.077.008
897.845.053

885.042.890

836.627.652
751.884.088

706.948.296

COMPROMISO

18.589.801.661

9.139.254.153

5.453.417.036
4.887.859.964

2.130.940.088

1.970.773.195

1.710.480.708

1.501.182.241

1.282.763.730
722.152.738

885.042.890

808.169.197
751.884.088

735.684.938

18.452.826.991

5.584.186.144

5.431.862.308
4.857.891.764
2.076.112.606

1813.875.482

477.169.938

1.343.483.968

1.108.043.197
20.247.398

338.894.820

246.314.187
4.900.000

370.028.099
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% PAGQOS /

APROPIADO

% PAGOS /

COMPROMISOS

99%

61%

100%

99%

7%

92%

28%

89%

86%

3%

38%

30%
1%

50%
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EQUIPO
DE SISTEMAS

SERVICIO
DE TRANSMISION
DE INFORMACION

MATERIALES .
DE CONSTRUCCION

MANTENIMIENTO
DE EQUIPOS DE
NAVEGACION

Y TRANSPORTE

MOBILIARIO
Y ENSERES

MANTENIMIENTO
DE EQUIPOS DE

COMUNICACION
Y COMPUTACION

SERVICIOS
DE TRANSMISION
DE INFORMACION

EQUIPO FLUVIAL
Y MARITIMO

MEDICAMENTOS
Y PRODUCTOS
FARMACEUTICOS

LICENCIAS
DE SOFTWARE

RACIONES
DE CAMPANA

479.736.431

476.434.403

442.565.936

401.808.197

384.021.623

381.004.162

325.596.135

277.500.000

275.028.709

190.017.000

262.588.770

63.673.922

321.696.453

210.794.559

345.713.024

251.526.622

330.071.721

325.596.135

3.500.000

450.000

90.017.000

248.875.219

Asi Vamos - 201/

13%
68%

48%

86%

65%

87%

100%
1%
0%

47%

925%
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MANTENIMIENTO
DE BIENES MUEBLES
EQUIPOS Y ENSERES

PAPELERIA,
UTILES

DE ESCRITORIO
Y OFICINA

MANTENIMIENTO
EQUIPO

COMUNICACION
Y COMPUTACION

LLANTAS
Y ACCESORIOS

CONSULTORIAS

PRODUCTOS
DE ASEO Y LIMPIEZA

OTROS GASTOS
DE IMPRESOS
Y PUBLICACIONES

ELEMENTOS
DE ALOJAMIENTO
Y CAMPANA

EQUIPOS
Y MAQUINAS
DE OFICINA

TRANSPORTE

ARRENDAMIENTO
BIENES INMUEBLES

254.037.951

197.471.731

174.766.143

167.183.929

98.396.536

121.957.563

87.274.833

88.940.236

54.127.853

46.042.000

36.193.860

207.830.717

150.500.379

144.620.862

150.863.024

84.848.896

113.549.077

22.662.828

67.870.556

47.502.715

21.042.000

36.193.860
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82%

76%

83%

90%
86%

93%

26%

76%

88%
46%

100%
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SOSTENIMIENTO 33.110.433 33.110.433 100%
PRODUCTOS 9
ARTES ANALES 20.067.400 1.067.400 5%
EQUIPO DE 9
COMUNICACION 9.405.744 9.405.744 100%
MANTENIMIENTO

DE OTROS BIENES 21.175.000 21.175.000 100%
VIATICOS

Y GASTOS

OE VIAJE 14.404.097 14.404.097 100%
AL EXTERIOR

AUDIVIOSUALES

ACCESORIOS 19.400.000 19.400.000 100%
SERVICIO

DE CAFETERIA 18.000.000 18.000.000 100%
Y RESTAURANTE

SOFTWARE i

OTROS GASTOS

POR ADQUISICION 10.201.600 10.201.600 100%
DE SERVICIOS

REPUESTOS 14.150.000 10.650.000 75%
SERVICIO DE ASEO 12.375.000 12.375.000 100%
PRODUCTOS

DE CAFETERIA 13.189.502 13.189.502 100%

Y RESTAURANTE

www.parquesnacionales.gov.co



AUDIOVISUALES
Y ACCESORIOS

SERVICIOS
DE TRANSMISION
DE INFORMACION

INSECTICIDAS,
FUNGICIDAS
Y OTROS
INSUMOS
AGRICOLAS

EQUIPOS DE
INVESTIGACION

SERVICIO
DE SEGURIDAD
Y VIGILANCIA

MATERIAL
VETERINARIO

HERRAMIENTAS

EMBALAJE
Y ACARREO

EDICION

DE LIBROS

Y REVISTAS,

Y TRABAJOS
TIPOGRAFICOS

11.394.265

4.271.300

9.998.980

9.800.000

7.471.212

7.946.910

7.849.000

6.500.000

5.400.000

8.904.325

4.271.300

9.998.980

9.800.000

7.946.910

6.500.000

Asi Vamos - 201/

78%

100%

100%

100%

0%

100%
0%
100%

0%
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EQUIPOS DE
INVESTIGACION

EQUIPOS
Y ACCESORIOS
DE NAVEGACION

UTENSILIOS
DE CAFETERIA

PRODUCTOS
DE CAFETERIA
Y RESTURANTE

OJINON
HONORARIOS

MANTENIMIENTO
DE EQUIPOS

DE NAVEGACION
Y TRANSPORTE

COMPRA
DE SEMOVIENTES

COMISIONES
BANCARIAS

PAPELERIA,
UTILES DE
ESCRITORIO
Y OFICINA

5.300.000

5.037.608

4.014.000

3.300.000

2.846.700

2.688.738

2.639.000

424.154

1.585.200

5.037.608

3.300.000

2.756.700

2.688.738

2.639.000

424.154

1.585.200
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0%

100%

0%

100%

97%

100%

100%

100%

100%
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ARRENDAMIENTOS

0,

BIENES INMUEBLES 1.200.000 1.200.000 100%

EQUIPO DE 0
INVESTIGACION 1.055.600 1.055.600 100%
SUSCRIPCIONES : .

|N\/E RS|ON 56.078.302.072 45.596.323.761 81%

Fuente: Reporte SIIF 2016. Febrero de 2017

De los ordinales antes presentados los que presentan los menores y productos artesanales con el 5%. Los ordinales licencias de soft-
niveles de ejecucién en términos de pagos son mantenimiento de ware, herramientas, equipos de investigacion, utensilios de cafeteria
bienes inmuebles, con el 28% de lo comprometido; vehiculos con el y servicio de seguridad y vigilancia que no registran pagos.

3% de lo comprometido; herramientas con el 1%; equipo de sistemas
con el 13%; equipo fluvial y maritimo con el 1% de lo comprometido

www.parquesnacionales.gov.co



Asi Vamos - 201/

Fjecucion presupuestal por direccion territoriales

Las cifras presupuestales por dependencia muestran que el nivel de pagos respecto de la apropiacién vigente

estd por encima del 70%.

Ejecucion
presupuestal

016

Direcciones
Territoriales

Nivel Central

Direccién Territorial
Caribe

Direccién Territorial
Pacifico

Direccién Territorial
Amazonia

Direccién Territorial
Andes Nororientales

Direccién Territorial
Orinoquia

Direccién Territorial
Andes Occidentales

L3 gréﬁca 4 muestra la distribucion.

I | 3,929 534.704
I | 9 143.583.000
I | 4.638.598.934

I /.925.970.462
I 9. 042.074.854
I 9 157.488.550

I 5.590.240.593
I $.498.453.152
I $.638.593.686

I 5 155.422.662
I 5.874.954.591
I 5.943.619.403

o 4.160.904.892
I 5.741.239.254
I 5.545.899.296

— 4 312.403.173

s 5.317.275.472
I 5 447.111.587

I 4.421.847.275
I 4 94(.721.749
I 5213.712.528

. Pagos

. Compromisos

. Apropiacion Vigente

Fuente: Reporte SIIF 2016. Febrero de 2017
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La ejecucién presupuestal referida a los pagos frente
a la apropiacién inicial, muestra los mayores niveles
en la direcciones territoriales andes occidentales,
pacifico, amazonia y caribe con el 85%, 86%, 87% vy

87% respectivamente.
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Pet]C]OneS En 2016, la Entidad recibié 973 PQRS, la mayor proporcién

de éstas se registran en la DT Andes Occidentales con el 40%

queJ aS y re C | amOS del valor total; le sigue la DT Caribe con el 25%. La gréfica 5,

presenta la distribucién por direccién territorial.

2 8 9 ./BTCA

DTOR
Las dependencias con menos DTA

1

PQRS son la Direcciones Terri- IVEL TPA
toriales Amazonia con el 3% vy 8‘I DTAM CiTﬁAL 109

Orinoquia con el 8%.

Fuente: Informe de Gestién SAF 2016. Bogotd enero de 2017.
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Haga clic y opine
sobre los avances
de nuestra gestion

m stlu

radio donde nace la conservacion

insituradio.parquesnacionales.gov.co
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http://www.parquesnacionales.gov.co/portal/es/boletin-virtual-asi-vamos-ed-1-2016/
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